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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội tháng 07/2023 

  

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 07/2023 của UBND tỉnh và Thành ủy, 

UBND thành phố Trà Vinh đã tập trung chỉ đạo đạt được kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

1. Công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND 
thành phố: 

- Về tổ chức họp và làm việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND 
thành phố, đã chủ trì 33 cuộc họp, hội nghị, làm việc quan trọng và tham dự 

58 cuộc họp quan trọng của UBND tỉnh, sở ngành tỉnh, Thành ủy và Thường 
trực HĐND thành phố tổ chức.  

- Công tác tiếp nhận và xử lý văn bản hành chính: Trong tháng, UBND 
thành phố đã nhận 1.800 văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành, UBND tỉnh và 
các sở, ban, ngành gửi đến, đã cụ thể hóa và ban hành 1.102 văn bản các loại, để 

chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực. 

 Nhìn chung, công tác chỉ đạo điều hành trong tháng qua có tập trung thực 

hiện những nhiệm vụ trọng tâm, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, 
nhất là công tác chỉnh trang vỉa hè, trật tự đô thị, xây dựng cơ bản – giải phóng 

mặt bằng, các hoạt động văn hóa - xã hội cũng đạt được đạt kết quả cao. 

2. Kết quả thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: 

2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:  

- Tổng kinh phí được sử dụng năm 2023: 1.335.101.568 đồng. Kết quả giải 

ngân: 60.000.000 đồng, đạt tỷ lệ 4,49%. 

- Kết quả thực hiện: chỉ đạo rà soát, tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn trên địa bàn xã Long Đức. Đã tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao 
năng lực thực hiện chương trình OCOP; Tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm 
OCOP năm 2023 cho 03 sản phẩm OCOP của 02 chủ thể (phường 9), kết quả có 

02 sản phẩm đạt 03 sao và 01 sản phẩm không đạt (dưới 50 điểm); Tổ chức rà 
soát đăng ký nội dung và kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ cơ sở tham gia 

chương trình OCOP năm 2024, kết quả có 06 cơ sở, doanh nghiệp đăng ký1; 
                                                 

1 Hộ kinh doanh Vĩnh Xương, phường 3; Cty Cổ  phần Trà Bắc, phường 4; Cty TNHH Khang Long Việc, 

phường 5; hộ kinh doanh Phú Vinh, phường 7; DNTN sản xuất và dịch vụ Xuân Thạch Tân Việt Thành, phường 

8; Cty TNHH MTV hoa kiểng Trà Vinh, xã Long Đức. 
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triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023; tiếp tục hỗ 
trợ, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, dịch vụ phát triển thương hiệu, nhãn hiểu sản 

phẩm năm 2023… Đã triển khai thực hiện cung cấp Cây hoa giấy (gốc ghép 
nhiều màu) để xây dựng cảnh quan nông thôn mới xã Long Đức sáng, xanh, 
sạch, đẹp. 

2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 

- Tổng kinh phí được sử dụng năm 2023: 1.381.860.700 đồng. Kết quả giải 

ngân: 40.450.000 đồng, đạt tỷ lệ 2,93%. 

- UBND thành phố đã chỉ đạo rà soát tiếp xúc với đề xuất từ cộng đồng, 

hiện đang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện (triển khai dự án nuôi bò sinh 
sản và tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao kỹ thuật cho các đối tượng). 

- Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch Tiểu dự án 2 Cải thiện dinh dưỡng 
thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, 

tổ chức tập huấn cho giáo viên phụ trách dinh dưỡng Trường học, cộng tác viên 
y tế ấp, khóm, mua vật tư, trang thiết bị, in ấn tài liệu cung cấp cho các hoạt 

động dinh dưỡng tại Trạm Y tế. 

- Xây dựng cơ sở dữ liệu việc tìm người, người tìm việc, thu thập phân tích 

dự báo thị trường lao động; Tổ chức 02 lớp tọa đàm, in và cấp phát 2.000 tờ rơi 
giảm nghèo cho các hộ trên địa bàn thành phố. 

2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Tổng kinh phí được sử dụng năm 2023: 1.316.494.200 đồng. Kết quả giải 

ngân: 126.045.000 đạt tỷ lệ 9,57%. 

- UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có liên quan tập trung 

triển khai thực hiện, kết quả đến nay, rà soát 02 trường hợp về thiếu đất ở, nhà ở 
ở phường 92; Đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, đến nay đã tổ chức 

03 lớp đào tạo nghề cho 85 lao động trên địa bàn Phường 9. 

3. Lĩnh vực Kinh tế:  

* Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu 
thủ công nghiệp (giá so sánh 2010) ước thực hiện đạt 1.153,488 tỷ đồng, tăng 

5,89 % so tháng trước3. Tổ chức rà soát nhu cầu hỗ trợ của các doanh nghiệp, cơ 
sở trên địa bàn thành phố, kết quả có 01 đơn vị đăng ký (DNTN Sản xuất và 
dịch vụ Xuân Thạnh - phường 8). Thực hiện tiết kiệm điện ước đạt 493,223 

kWh giảm 17,4% so với tháng trước. Phát triển mới 265 điện kế chính nâng tổng 
số đến nay 663 điện kế chính.  

                                                 
2 Hộ ông Thạch Sô Khone, sinh năm 1985, ngụ khóm 1, phường 9; hộ bà Thạch Thị Chịa khóm 4 phường 9. 
3 Tăng chủ yếu ở giá trị sản xuất ở một số ngành như: Sản xuất chế biến thực phẩm, sản xuất sản phẩm từ 

khoáng phi kim loại khác, sản xuất sản phẩm bằng kim loại, sản xuất giường tủ bàn ghế, các sản phẩm khác, sản 

xuất  thiết bị điện, sản xuất trang phục, sản xuất sản phẩm kim loại đúc sẵn sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim 

loại chưa phân vào đâu,… 
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* Thương mại – dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 
ước thực hiện 1.722,612 tỷ đồng, tăng 2,29% so với tháng trước4.  

- Tổ chức khảo sát 03 địa điểm5 do Cty Rynan đề nghị lắp đặt thí điểm máy 

bán thực phẩm thông minh (như cung cấp thực phẩm tươi, chế biến sẳn,…). 
Phối hợp với Sở Công thương tỉnh kiểm tra hậu kiểm năm 2023 đối với 06 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn phường 1, 5, 6, 7 và 
xã Long Đức, đồng thời lấy 10 mẫu rượu kiểm nghiệm các chỉ tiêu về an toàn, 

kết quả có 01 sản phẩm Rượu mít Tam Quốc Tửu của Công ty TNHH MTV TM 
Phát Đạt (phường 5) không đạt chỉ tiêu Metanol (2.896,13 mg/l Etanol 100°).  

- Tổ chức đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu cấp tỉnh lần thứ VI năm 2023, kết quả có 23 sản phẩm của 15 doanh 
nghiệp, cơ sở đăng ký. 

- Phát triển mới 11 doanh nghiệp, lũy kế đến nay được 86/160 doanh 
nghiệp, đạt 53,75% so kế hoạch, đến nay thành phố có 1.141 doanh nghiệp, với 

số vốn đầu tư trên 120 tỷ đồng; phát triển mới 52 hộ kinh doanh, lũy kế có 409 
hộ nâng lên đến nay được 5.873 hộ kinh doanh. Phối hợp rà soát có 02 doanh 

nghiệp đã giải thể, 30 hộ kinh doanh không hoạt động và bỏ địa chỉ kinh doanh.  

* Khoa học công nghệ (KHCN):  

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ KHCN đã triển khai thực hiện 
năm 2022 (02 dự án)6. Tiếp tục phối hợp các đơn vị chủ trì thực hiện 03 đề tài 

nghiên cứu KHCN cấp tỉnh trên địa bàn thành phố 7. Phối hợp kiểm tra về tiêu 
chuẩn đo lường, chất lượng mũ bảo hiểm dùng cho người đi mô tô, xe máy trên 
địa bàn, kết quả kiểm mẫu (01 mẫu bảo hiểm) về chất lượng hàng hóa của 01 cơ 

sở ở phường 9, không đạt yêu cầu về chất lượng theo quy định, Đoàn lập biên 
bản và chuyển về Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh ra quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính với số tiền 3,5 triệu đồng. Tổ chức xét duyệt sáng kiến 
thi đua ngành giáo dục năm học 2022 – 2023, kết quả có 345 sáng kiến đạt.  

* Nông nghiệp - Thủy sản - Phát triển nông thôn  

                                                 
4 Nguyên nhân chính làm cho tổng mức bán lẻ hàng hóa và các dịch  vụ khác trong tháng 7/2023 tăng so với 

tháng trước do tháng 7 là tháng cao điểm của mùa hè nên nhu cầu đối với các dịch vụ vui chơi và du lịch của 
người dân tăng cao.  
5 (1) Vỉa hè đường Phạm Ngũ Lão trước công viên Trung tâm thành phố; (2) Vỉa hè đường Phạm Ngũ Lão t rước 

trường thực hành Sư phạm; (3) Vỉa hè đường Nguyễn Thị Minh Khai (giáp ranh giữa trường THCS Lý Tự Trọng 

và trường Mầm non Họa Mi) 
6(1) Dự án: Xây  dựng mô h ình nuôi dê lai F1 (Boer x Bách  Thảo) sinh sản trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh 

Trà Vinh, Qui mô thực hiện 22 con (20 dê cái và 2 dê đực/08 hộ dân trên địa bàn xã Long Đức); (2) Dự án : “Xây 

dựng mô hình trồng Sâm bố chính (Abelmoschus sagittifolius (Kurz) Merr.) theo hướng hữu cơ có liên  kết chuỗi 

giá trị tại thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh”. 
7(1) Chọn lọc nâng cao năng suất trứng gà Ác gắn với xây dựng chuỗi giá trị tại tỉnh Trà Vinh, do Trường Đại 

học Cần thơ chủ trì thực hiện; (2) “Nghiên cứu hoàn thiện quy trình trồng một số g iống hoa hồng trong chậu tại 

Trà Vinh”: Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực hiện: Phối hợp đơn vị chủ trì thực hiện dự án 

khảo sát chọn 02 hộ ở xã Long Đức tham gia thực hiện mô hình; (3) “Tuyển chọn và nhân giống hoa giấy phù 

hợp với đ iều kiện tại t ỉnh Trà Vinh”: Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực h iện. Đang triển khai 

thực hiện. Phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện dự án khảo sát chọn 02 hộ ở phường 4 tham gia thực hiện mô 

hình. 
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- Trồng trọt: Vụ lúa Hè thu năm 2023 đã xuống giống dứt điểm được 782,4 
ha/700 ha, đạt 111,8% so với kế hoạch, hiện lúa phát triển tốt giai đoạn đẻ 
nhánh. Diện tích cây trồng các loại khoảng 70 ha, giảm 10 ha so với tháng 

trước8.  

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố khoảng 

135.978 con9 và 106 hộ/118 nhà nuôi chim yến. Trong tháng, không xảy ra dịch 
bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Công tác tiêm phòng trên cúm gia 

cầm, bệnh dại được thực hiện tốt10. Tiếp tục triển khai thực hiện việc cấm thả 
rông chó và tăng cường phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn thành phố Trà Vinh. 
Tổ chức sơ kết công tác phòng, chống dịch bệnh động vật 6 tháng đầu năm 2023 

và phương hướng nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 trên địa bàn thành phố 

- Thủy sản: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước thực hiện 

đạt 366,09 tấn tôm, cá các các loại tăng 8,81 tấn so tháng trước. Thành phố hiện 
có 93 tàu cá đang hoạt động. Tình hình nuôi thủy sản trên địa bàn chủ yếu là các 

hộ nhỏ lẻ, các hộ nuôi trong mương vườn và có 01 công ty nuôi cá tra, hiện tại 
tạm ngưng việc thả nuôi. 

- Công tác phát triển nông thôn: Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các 
tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu về giáo dục của xã Long Đức. Tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức của người dân về xây dựng 
Nông thôn mói gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đòi sống văn 

hóa. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Tiểu dự án 1 về hỗ trợ phát triển sản xuất 
trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Dự án 3 (chương trình mục tiêu quốc gia), kết 
quả tổ chức triển khai dự án nuôi bò sinh sản và các lớp tập huấn chuyển giao kỹ 

thuật cho các đối tượng. 

- Công tác thủy lợi nội đồng, phòng chống thiên tai: Tiếp tục theo dõi các 

khu vực bị ảnh hưởng thời tiết, triều cường nhàm hạn chế mức thấp nhất thiệt 
hại của người dân; tiếp tục triển khai thi công đường giao thông nông thôn trên 

địa bàn khóm 4, Phường 9 với chiều dài 362m, tổng kinh phí trên 482,393 triệu 
đồng. Tổ chức khảo sát 23 nắp cống phục vụ sản xuất nông nghiệp tại Phường 4, 

9 và xã Long Đức; 04 mặt đập bị sạt lở tại xã Long Đức. 

* Công tác thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách trong tháng ước thu 45 

tỷ nâng lũy kế đến nay đạt 821 tỷ đạt 141,39 %  so với kế hoạch, tăng 24,77 % so 
cùng kỳ (trong đó ước thu nội địa là 13 tỷ nâng lũy kế đến nay đạt 170 tỷ đồng đạt 

60,07 % so với kế hoạch, giảm 9,58% so cùng kỳ). Thu nợ thuế được 6,834 tỷ 
đồng, nâng tổng số đến nay 54,277 tỷ đồng; tổng nợ còn lại 31,795 tỷ đồng (nợ có 

khả năng thu 30,791 tỷ đồng, nợ khó thu 1,004 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách 50 tỷ 
nâng lũy kế đến nay đạt 344 tỷ đồng đạt 59,24% so kế hoạch, tăng 18,62% so 
cùng kỳ. 

                                                 
8 do tháng trước có mưa  nông dân đã xuống giống nhiều, nay tập trung chăm sóc, không tăng diện tích sản xuất 
9 Trong đó: Bò: 4.600 con; Heo: 3.595 con; Gia cầm: 127.490 con: Dê: 293 con và 106 hộ/118 nhà nuôi chim 

yến 
10 Cúm gia cầm 2.500 con/2 hộ; gia súc 474 con/95 hộ; viêm da nổi cục 250 con/48 hộ; bệnh dại 72 con 
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4. Công tác xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng và quản lý đô thị: 

- Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công vốn năm 2023: Tổng số 

vốn quản lý 284,802 tỷ đồng, bố trí cho 67 danh mục công trình (36 công trình 
hoàn thành, 22 công trình đang thi công và 09 công trình đang lập hồ sơ), đến 

nay giải ngân được 137,051 tỷ đồng, đạt 48,12% so với kế  hoạch11. Khởi công 
xây dựng cầu Long Bình 1. 

- Công tác giải phóng mặt bằng: Thực hiện chi trả bồi thường thiệt hại 10 
công trình cho 960 hộ, với tổng số tiền 409,814 tỷ đồng12. 

- Công tác quản lý đô thị: Triển khai Đề án thành phố Trà Vinh trở thành 

đô thị thông minh, văn minh. Phối hợp điều chỉnh quy hoạch khu vực Tượng đài 
chiến thắng; đồng thời thực hiện cập nhật quy hoạch và công bố công khai quy 

hoạch. Tiếp tục theo dõi tiến độ lập quy hoạch chi tiết dự án đầu tư Trung tâm 
chính trị - Hành chính thành phố; quy hoạch điều chỉnh chi tiết xây dựng 1/500 

Khu dân cư phường 7, thành phố Trà Vinh. Hoàn chỉnh hồ sơ theo ý kiến đóng 
góp (lần 1) quy chế quản lý kiến trúc nông thôn mới xã Long Đức. Theo dõi, cập 

nhật tiến độ quy hoạch chung thành phố (mở rộng) đến năm 2040. Trong kỳ, cấp 
41 giấy phép xây dựng, 27 giấy phép hoàn công, xác nhận quy hoạch đô thị 217 

hồ sơ, cấp 20 số nhà. 

- Thực hiện Chỉ thị số 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 09 của 

Ban thường vụ Thành ủy, qua kiểm tra, phát hiện 159 trường hợp kinh doanh 
mua bán vi phạm về trật tự đô thị, trưng bày hàng hóa lấn chiếm vỉa hè lòng 
đường, mua bán hàng rong, đặt biển hiệu, đậu, đỗ xe dưới lòng lề đường trái quy 

định,… (Trong đó giáo dục nhắc nhở: 89 trường hợp, làm cam kết không tái 
phạm: 23 trường hợp, lập biên bản vi phạm hành chính 47 trường hợp, quyết 

định xử phạt 12 trường hợp, thành tiền 5.100.000 đồng (35 trường hợp chờ xử 
lý)); kiểm tra lĩnh vực xây dựng 29 trường hợp, qua kiểm tra không phát phát 

hiện vi phạm. Tiếp tục thực hiện chỉnh trang cáp viễn thông trên 26 tuyến đường 
nội ô thành phố Trà Vinh, đến nay thực hiện hoàn thành 17/26 tuyến đường13.  

                                                 
11 Nguồn ngân sách tỉnh phân bổ cho thành phố: Tổng số vốn bố trí là 253.429,72 triệu đồng, bố trí cho 41 danh 

mục công, giải ngân được 131.171,52 triệu đồng, đạt 51,80 % so với kế hoạch; Nguồn ngân sách thành phố: 

Tổng số vốn phân bổ 31.583,96 t riệu đồng, bố trí cho 26 danh mục công trình, giải ngân được 485,02 triệu đồng, 

đạt 1,54 % so với kế hoạch. 
12 (1) Dự án Khối nhà làm việc Thường trực Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy Trà Vinh: chi trả cho 3 hộ với số 

tiền 7.014.692.386đ; (2) Công trình Nâng cấp  mở rộng đường Bùi Hữu Nghĩa, thành phố Trà Vinh: Ngày 

15/6/2023 Phối hợp Hội đồng chi trả cho 04 hộ với số tiền 898.375.680đ.  
13 (1) đường Phạm Ngũ Lão (từ đường vòng xoay - Lê Thánh Tôn); (2) đường Nguyễn Hòa Luông (từ đường 

Phạm Ngũ Lão - đường Kênh đại); (3) đường Bùi Thị Xuân (từ đường Lê Lợi - Phạm Ngũ Lão); (4) đường Lê 

Lợi (từ đường Phạm Ngũ Lão  - Lê Thánh Tôn); (5) đường  Lê Thánh Tôn (từ đường Lê Lợi - Nguyễn Thị Minh 

Khai);  (6) đường 19 tháng 5 (đoạn Lê Lợi - Võ  Văn Kiệt); (7) đường Phạm Thái Bường (từ đường Hùng Vương 

- vòng xoay đầu chợ Trà Vinh); (8) đường Nguyễn Thái Học (từ đường Quang Trung - Trần Phú); (9) đường 

Trương Nữ Vương (từ đường Tô Th ị Huỳnh - Phạm Ngũ Lão); (10) đường Lý Tự Trọng (từ đường Bạch Đằng - 

Phạm Ngũ Lão); (11) đường Quang Trung (từ đường Bạch Đằng - Phạm Ngũ Lão); (12) đường Nam Kỳ Khởi 

Nghĩa (từ đường Lê Lợi - Nguyễn Thị Minh Khai); (13) đường Phạm Hồng Thái (từ đường Nguyễn Thị Minh 

Khai - Phạm Thái Bường); (14) đường Trần  Quốc Tuấn (từ đường Điện  Biên Phủ - Phạm Ngũ Lão); (15) đường 

Trần Phú (từ đường Nguyễn thị Minh Khai - Bạch Đằng); (16) đường Phan Đình Phùng (từ đường Lê Thánh 

Tôn - Nguyễn Đáng); (17) đường Nguyễn Đáng (từ đường Phan Đình Phùng - Trụ sở Viettel, phường 7). 
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Tiếp tục thực hiện nạo vét cống thoát nước trên các tuyến đường nội ô thành 
phố14. 

- Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, 
quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu được 10 hộ, 10 giấy 
với diện 8.948,5 m2. Công tác chuyển mục đích sử dụng đất hoàn thành 52 hồ sơ 

chuyển mục với diện tích 8.882,5 m2và hoàn thành 40 hồ sơ tách thửa. Tiếp tục 
chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất công trên địa bàn thành phố, kết quả 

đến nay đã xử lý 32/367 trường họp15. Thẩm định và cấp giấy phép môi trường 
cho 05 Cty, doanh nghiệp16. Phối hợp kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối 

với 0417 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố18. 

5. Khối Văn hóa - xã hội:  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố năm 2023 
và Đề án khai thác, quản lý các công viên; duy trì, nâng cao các tiêu chí Phường 

đạt chuẩn đô thị văn minh. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 76 năm 
Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); đưa 10 hộ gia đình tham 

gia họp mặt tuyên dương cấp tỉnh. Tham gia giải vô địch Karatedo tỉnh Trà Vinh 
năm 2023, kết quả đạt 03 giải nhất, 02 giải nhì và 05 giải ba. Thực hiện 30 

chương trình thời sự (110 tin, 30 bài), 30 chuyên mục và đăng tải 27 tin, bài và 
54 văn bản chỉ đạo điều hành trên trang thông tin điện tử phản ánh tình hình 
chính trị, văn hóa - xã hội, phát triển kinh tế, an ninh trật tự, an toàn giao 

thông,... tại địa phương. 

- Triển khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024 đối với các bậc học; 

tiếp tục phối hợp tổ chức tuyển dụng ngành giáo dục đợt 3 năm 2023 (91 chỉ 
tiêu). Xây dựng Đề án khu nhà thể thao đa năng cho các trường trong nội ô 

thành phổ. Tổ chức rà soát thực trạng, nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị 
đảm bảo năm học 2023 - 2024; tổ chức tập huấn công tác dinh dưỡng đối với 

các trường Mầu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở. Thành lập Hội đồng trường đối 
với các trường mầm non, mẫu giáo công lập thành phố, nhiệm kỳ 2023 – 2028. 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, 
chống ma túy trong trường học đến năm 2025” và triển khai Chương trình công 

tác năm 2023 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm. Thực 

                                                 
14 Tuyến đường Phan Đình Phùng, Nguyễn Đáng (nối dài); hèm 29 Nguyễn Đáng; hẻm 128 Phan Đình Phùng;  

Phường 7; hẻm nhà trọ sinh viên, hẻm đối diện cafe Bảo Bảo đường D5 - Phường 5; đường Điện Biên Phủ - 

Phường 2, 6; khu tái định cư khu công nghiệp Long Đức; khu tái định cư âp Vĩnh Hưng, Long Đức; kênh, công 

khóm 8, Phường 6 xuống sông Long Bình; khu tái định cư khóm 4, Phường 1 
15 Trong đó xử lý xong 29 trường hợp (trả lại đất 28 trường hợp; cấp Giấy  chứng nhận quyền sử dụng đất 01 

trường hợp {thuộc đất Bộ đội biên phòng) 
16 Cty Hoa Sen, xã Long Đức, thành phố Trà Vinh; Cửa hàng xăng dầu số 40, phường 5 và Cửa hàng xăng dầu 

số 70, xã Long Đức của Công ty Cở phần Dầu khí Mê Kông tại Trà Vinh; Công ty Thuận Thảo, phường 8, và 

các Cơ sở sản xuất của Công ty TNHH TMDV BX Trà Vinh 
17 (1) Lò  thịt bò Kim Nga, khóm 9, phường 7; (2) Lò g iết mổ g ia cầm tập trung Chín Thu, khóm 8, phường 8; (3) 

Lò g iết mổ gia súc, gia cầm tập trung Dung Thành Đạt, ấp Sa Bình, xã Long Đức; (4) Cơ sở mua bán vật tư nông 

nghiệp Tân Thái Xương, phường 6. 
18 Kết quả: có 02 cơ sở (Lò  giết mổ  gia cầm tập trung Chín Thu và Lò thịt bò Kim Nga) không có giấy phép môi 

trường về bản đăng ký đạt chuẩn môi trường, bản cam kết bảo vệ môi t rường. Đoàn yêu cầu chủ cơ sở thực h iện 

đúng các quy định về bảo vệ, môi trường và thực hiện di dời vào khu tập trung giết mổ của thành phố theo quy 

định. Rà soát tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm tại xã, phường; 
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hiện  hỗ trợ chi phí miễn giảm học phí 01 hồ sơ, với tổng số tiền 3.880.000 
đồng19.  

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm, khám 
bệnh cho 606 lượt người đạt 64,45% kế hoạch. Duy trì công tác tiêm chủng mở 
rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi  được tiêm chủng đầy đủ các loại vaccin phòng 

bệnh. Trong tháng ghi nhận 02 ổ dịch sốt xuất huyết (đã xử lý theo hướng dẫn 
của Bộ Y tế), 02 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết; 02 trường hợp mắc bệnh 

tay – chân – miệng. Phối hợp Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh giám sát, 
hướng dẫn cho 13 cơ sở về lựa chọn, sơ chế, chế biến thực phẩm an toàn cho 

mùa thi và sử dụng trang phục chuyên dụng để đảm bảo vệ sinh an toàn thực 
phẩm. Tuyên truyền văn bản quy định về an toàn thực phẩm lĩnh vực y tế có 25 

người dự. Phối hợp tỉnh thẩm định 06 cơ sở (05 nhà thuốc, 01 quầy thuốc) đạt 
chuẩn GPP, kết quả 06 cơ sở đáp ứng. Tổ chức thẩm định 03 cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố Trà Vinh (phường 6, phường 7), kết quả 
03 cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Tập huấn cho cộng tác viên khóm, ấp 

truyền thông về dinh dưỡng có 42 lượt người tham dự.  

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách và trợ cấp bảo trợ xã 

hội20. Phê duyệt danh sách và kinh phí tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho 10 
người cao tuổi trên địa năm 2023 (đợt 3), với tổng số tiền: 3,9 triệu đồng. Phối 
hợp thực hiện đưa 12 người có công đi điều dưỡng tập trung tại Đà Nẵng; 05 

người có công đi điều dưỡng tập trung tại thành phố Đà Lạt, qua đó đã hỗ trợ 
kinh phí ăn sáng là 870 ngàn đồng. Đề nghị tỉnh phê duyệt 01 hồ sơ giải quyết 

chế độ mai táng phí, với số tiền 14,9 triệu đồng. Phối hợp giải quyết 74 hồ sơ21 
chế độ bảo trợ xã hội. Tổ chức bàn giao 06 căn nhà cho hộ nghèo trên địa bàn 

Phường 5, 8, 9 và xã Long Đức, với tổng kinh phí 300 triệu đồng (từ nguồn quỹ 
an sinh xã hội tỉnh).  

- Tổ chức họp mặt kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-
27/7/2023) cấp thành phố và chỉ đạo 10/10 phường, xã tổ chức họp mặt, thăm 

viếng gia đình Thương binh Liệt sĩ. Phê duyệt 90 dự án vay vốn theo Nghị định 
61/2015/NĐ-CP của Chính phủ, với tổng số vốn giải ngân là 2.827,7 triệu đồng, 

qua đó tạo việc mới từ quỹ Quốc gia cho 90 lao động. Thực hiện chi hỗ trợ 
người lao động theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định về chính sách hỗ trợ người lao động, 

học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đi làm việc, học tập ở nước ngoài 
theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025, với tổng kinh phí 52,902 triệu đồng, lũy 

kế đến nay chi 13 đợt hỗ trợ 22 lao động, với số tiền 208,708 triệu đồng. Phối 
hợp Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh giới thiệu 89 lao động đi làm việc trong và 

                                                 
19 theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý 

học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, g iảm học phí, hỗ trợ chi 

phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo 
20 Ch i trả  trợ cấp  cho 891 đối tượng ch ính sách với tổng kinh phí: 1.553,050 t riệu đồng; cho 2.976 đối tượng bảo 

trợ xã hội, với tổng kinh phí trên 1.535,58 triệu  đồng; Mai táng phí đối tượng BTXH 29 trường hợp với tổng 

kinh phí 208,8 triệu đồng. 
21 Gồm: 41 hồ sơ thôi hưởng chế độ BTXH (29 hồ sơ mai táng phí); hưởng mới 28 hồ sơ (08 hồ sơ hưởng theo 

Nghị quyết 24/NQ-HĐND của HĐND tỉnh) và 05 hồ sơ điều chỉnh trợ cấp xã hội 
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ngoài tỉnh, nâng tổng số đến nay 1.436/1.615 lao động đạt 88,92%; vận động 
đưa lao động đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài được 16 lao động, nâng 

tổng số đến nay 46/62 lao động, đạt 74,19%. Sơ kết tình hình thực hiện chính 
sách BHXH, BHYT, BHTN 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 
tháng cuối năm 2023.Tổ chức 02 cuộc Hội nghị đối thoại về chính sách giảm 

nghèo năm 2023 có khoảng 200 người tham dự. Đưa 04 đối tượng nghiện ma 
túy đủ điều kiện đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, nâng tổng số đến nay 20 đối 

tượng. 

- Công tác dân tộc, tôn giáo: tập trung thực hiện tốt các dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025. Tổ chức Đoàn đến thăm, chúc mừng nhân dịp lễ mừng 160 năm Giáo xứ 
Trà Vinh và lễ Tạ ơn. Tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và 

Nghị định 162-NĐ/CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

6. Khối nội chính:  

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tăng cường 

công tác phối hợp tuần tra bảo vệ các mục tiêu quan trọng. Tổ chức Hội nghị sơ 
kết công tác quân sự, quốc phòng 6 tháng đầu năm. Tổ chức huấn luyện sỹ quan, 
quân nhân chuyên nghiệp, nhân viên chuyên môn đúng theo kế hoạch. Tham gia 

phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023, có 05 đồng chí tham gia. 
Ban chỉ đạo diễn tập thành phố tổ chức diễn tập chiến đấu tại phường 4 trong 

khu vực phòng thủ, tổ chức kiểm tra văn kiện diễn tập chiến đấu phường 2, 
phường 8. Phê duyệt kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh cho đối 

tượng 4 năm 2024. 

- Tình hình an chính trị trên địa bàn được giữ vững ổn định, chủ động phát 

hiện, kịp thời không để diễn biến phức tạp. Trong kỳ người Việt Nam định cư ở 
nước ngoài về tạm trú trên địa bàn có 143 lượt người; người nước ngoài đến tạm 

trú có 187 lượt người và có 16 trường hợp từ Campuchia đến có phép, mục đích 
đi du lịch, thăm than nhân và đi học tập; Tình hình an ninh xã hội không xảy ra. 

Tội phạm về trật tự xã hội phát hiện, điều tra làm rõ, khởi tố 04 vụ 05 đối tượng 
(02 vụ 02 đối tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ 02 đối tượng cố ý làm hư hỏng tài 
sản người khác, 01 vụ 01 đối tượng cố ý gây thương tích); Tệ nạn xã hội phát 

hiện 5 vụ 10 đối tượng (trộm cắp tài sản tại phường 1, gây rối trật tự công cộng 
(Phường 2), phát tờ rơi quảng cáo làm ảnh hưởng đến mỹ quan, trật tự an toàn giao 

thông, xã hội (Phường 3), mua bán dâm (Phường 9). Tổ chức tuần tra 300 cuộc, 
phát hiện, giải tán 10 điểm đánh bạc nhỏ, giáo dục tại chỗ 75 đối tượng. Tổ chức 

tuần tra đảm bảo trật tự antoàn giao thông 112 cuộc, phát hiện 126 trường họp vi 
phạm (so tháng trước giảm 136 trường hợp), phạt hành chính 144 trường họp, 

số tiền 632,2 triệu đồng. Thực hiện có hiệu quả Đề án số 06 của Chính phủ, 
trong tháng đã tiếp nhận và giải quyết 9.129 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, đạt 

tỷ lệ 100%. Cấp căn cước công dân gắn chip điện tử trong độ tuổi 352 hồ sơ, 
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nâng tổng số 92.417 hồ sơ22; kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 
được 3.138 tài khoản, nâng tổng số 11.124/20.332 tài khoản, đạt 54,71% kế 

hoạch. 

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, trong 
tháng đã tiếp 22 lượt người; nhận mới 25 đơn, tồn đầu 17 đơn, kết quả đã giải 

quyết 10/26  đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 38,46%. Chi cục Thi hành án dân 
sự thành phố thụ lý mới 125 việc, tổng thụ lý 1.158 việc, đã giải quyết xong 366 

việc, số án chuyển sang kỳ sau để giải quyết 767 việc. Công tác tuyên truyền 
phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân được thực hiện thường xuyên, tuyên 

truyền được 21 cuộc, có 864 lượt người tham dự.  

6. Công tác cải cách hành chính: 

- Trung tâm hành chính công thành phố tiếp nhận và trả kết quả, thu lệ phí 
đúng quy định và được niêm yết công khai tai trung tâm; trong kỳ tiếp nhận là 

2.516 hồ sơ (trong đó có 567 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 
thành phố), tổng số hồ sơ giải quyết đúng hẹn 2.499 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,32%, trễ 

hẹn 17 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0.68% (trong đó có 10 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải 
quyết của UBND thành phố). Lý do trễ hẹn là do thẩm tra hồ sơ, lập Tờ trình, 

trình ký Quyết định, xác minh thực địa chậm trễ so với thời gian quy định. Tổng 
số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 504 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 20,03% so với tổng hồ sơ 
tiếp nhận. 

- Tiếp Đoàn kiểm tra công tác CCHC liên ngành của tỉnh, Đoàn kiểm tra 
công tác nội vụ của Sở Nội vụ; Quyết định thành lập Tổ kiểm tra công tác Cải 

cách hành chính, Dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ và công tác Nội vụ 
năm 2023; Quyết định về việc kiện toàn Tổ kiểm tra công vụ thành phố Trà 

Vinh năm 2023; Quyết định ban hành Quy định tiêu chí xây dựng và phương 
pháp đánh giá mô hình, điển hình “Dân vận khéo”. Báo cáo rà soát sai phạm 

trong tuyển dụng CBCCVC. Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU, 
ngày 22/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường trách nhiệm nêu 

gương của người đứng đầu trong hệ thống chính trị” 06 tháng đầu năm 2023;  
Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo UBND với đoàn viên, thanh 

niên thành phố Trà Vinh năm 2023. 

- Quyết định điều động, bổ nhiệm đối với viên chức quản lý 06 người23; 
công nhận chức danh viên chức quản lý 01 người24; tiếp nhận viên chức: 06 

người25; tuyển dụng, chuyển đổi vị trí công tác công chức phường, xã: 04 
người26; miễn nhiệm, phê chuẩn Phó Chủ tịch UBND xã Long Đức: 02 người27; 

miễn nhiệm, bổ nhiệm Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Long Đức: 02 
                                                 

22 cấp mới 89.166 hồ sơ, đạt 97,87% kế hoạch; cấp đổi 1.870 hồ sơ; cấp lại 1.381 hồ sơ 

23 Bà Nguyễn Thị Ánh Loan, Trần  Thị Mai Hoa, Nguyễn Văn Triết, Phan Thanh Nguyên, Lê Thị Thủy Tú, Trần 

Văn Bé Hai 
24 Bà Bùi Thị Hồng Thắng, Phó Hiệu trưởng Trường mẫu giáo Bình Minh 
25 Bà Hai Sô Hoa Ni, Thạch Van Na, Thạch Sô Phia Ra, Phạm Th ị Pha, Nguyễn Thị Hồng Nho, Sơn Thị Bích 

Ngọc. 
26 Ông Nguyễn Nhật Trường, Trần Trung Hiếu, Nguyễn Ngọc Châu, Trinh Trần Quang Minh 
27 Ông Huỳnh Văn Hoàng, Lê Văn Hiếu 
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người; nghỉ việc theo nguyện vọng 02 người28 (công chức phường, xã); nghỉ hưu 
01 người29; xử lý kỷ luật 01 người30; nâng phụ cấp thâm niên Dân quân tự vệ và 

nâng bậc lượng thường xuyên: 03 người; thống nhất cho Trưởng Ban Quản lý 
chợ Trà Vinh ký kết hợp đồng lao động đối với nhân viên: 01 người. Khen 
thưởng 05 tập thể, 15 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Nghị quyết 

số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị; Quyết định về việc khen thưởng đột xuất: 02 
người (1 giáo viên, 1 học sinh). 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những mặt hạn chế, tồn tại 
sau: nợ thuế còn cao; tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè lồng đường còn xảy ra; một 

số phường, xã trong chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh trang đô thị thiếu kiên 
quyết, chưa xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; việc chỉnh trang các bảng 

hiệu, quảng cáo, kiểm tra vệ sinh môi trường đối với các cơ sở kinh doanh dịch 
vụ chưa thực hiện thường xuyên; Hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 178 

kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ thiếu thường xuyên. Tình hình tệ 
nạn xã hội về trộm cắp tài sản vẫn còn xảy ra. Việc giải quyết các đơn yêu cầu, 

kiến nghị, phản ánh của người dân đạt thấp. 

II/. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 8/2023: 

Thực hiện chương trình công tác của Thành ủy - UBND tỉnh, UBND thành 
phố chỉ đạo các phòng ban thành phố, phường – xã cần tập trung thực hiện các 
mặt công tác sau: 

1. Thủ trưởng các phòng, ban ngành, chủ tịch UBND phường, xã tiếp tục 
thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, nêu cao tinh thần trách nhiệm người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị, quyết tâm tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, 
đồng bộ và có hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và dự toán ngân sách nhà nước năm 
2023. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhất là những công việc 

còn tồn đọng, chậm tiến độ, thực hiện nghiêm các Thông báo kết luận của chủ 
tịch UBND tỉnh, kết luận của Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND thành phố. 

2. Tập trung rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động 
sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi và 

phối họp thực hiện tốt các thủ tục đầu tư để các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ 
xây dựng các dự án đầu tư trên địa bàn. Kiểm tra các trường hợp câu đuôi điện 
không đảm bảo an toàn trên địa bàn thành phố. Vận động doanh nghiệp, cơ sở 

tham gia dự trữ hàng hóa bình ổn thị trường năm 2023 và tết Nguyên đán năm 
2024.  

3. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây 
trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác phòng, chống thiên tai; theo dõi tình hình 

triều cường dâng cao; chủ động phòng, chống nguy cơ sạt lở trong mùa mưa; 
tiếp tục thực hiện công trình thi công đường giao thông nông thôn tại khóm 4, 

                                                 
28 Bà Cao Thị Phương Nguyên (Phường 4), Nguyễn Thị Hoàng Vân (phường 5) 
29 Bà Hà Thị Ngọc (Hội Chữ thập đỏ) 
30 Ông Nguyễn Văn Truyền – Phó  Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thông tin  và Thể thao  (nguyên Phó Trưởng 

BQL chợ) 
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Phường 9. Triển khai Kế hoạch thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023. Tiếp 
tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/3021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của 

HĐND tỉnh Trà Vinh về chính sách hỗ trợ tái cơ cấu nông nghiệp.  

4. Duy trì củng cố, nâng cao các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu xã Long 
Đức về giáo dục; xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung kiểu mẫu còn lại.. 

Tiếp tục rà soát, khảo sát nhu cầu hỗ trợ thực hiện chính sách hỗ trợ cơ sở tham 
gia Chương trình OCOP năm 2023. Tổ chức công bố và trao giấy chứng nhận 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp thành phố năm 2023; quan tâm 
củng cố các Hợp tác xã yếu kém, giải thể các Hợp tác xã ngừng hoạt động; tăng 

cường công tác hỗ trợ xây dựng Hợp tác xã kiểu mới theo kế hoạch đề ra. 

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 – 2025 (Thực hiện Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản 
xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Dự án 3): xây dựng kế hoạch và thuyết 

minh dự án thực hiện Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực 
nông nghiệp thuộc Dự án 3 trên địa bàn thành phố và tổ chức triển khai thực 

hiện. 

6. Tập trung công tác thu ngân sách; Tích cực khai thác các nguồn thu mới; 

chủ động phối hợp với ngành thuế tăng cường các biện pháp thu thuế trên địa 
bàn, đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu ngân sách; đồng thời tăng cường các giải 
pháp thu nợ đọng thuế. Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo 

chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 
và kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm (2024 - 2026). 

7. Tập trung thẩm tra quyết toán các công trình hoàn thành; thẩm định kế 
hoạch lựa chọn nhà thầu công trình xây dựng cơ bản 2023. Tập trung triển khai 

thi công dự án cầu Long Bình 1. Chủ động phối hợp với các sở, ngành tỉnh tháo 
gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; 

tiếp tục triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới đơn vị hành chính thành phố 
và Đồ án Quy hoạch mở rộng thành phố Trà Vinh đến năm 2040. Triển khai 

chương trình hành động thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 17-NQ/TƯ, ngày 
20/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về xây dựng và phát triển thành phố 

Trà Vinh đến năm 2025, định hướng xây dựng đô thị thông minh, văn minh, hiện 
đại đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”. 

8. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 

09 của Ban thường vụ Thành ủy. Tập trung chỉnh trang các trường hợp lấn 
chiếm vỉa hè nhất là khu vực Bệnh viện Đa khoa Trà Vinh, trường Đại học Trà 

Vinh. Tăng cường quản lý đất đai, tiếp tục phối hợp giải quyết các hộ lấn chiếm 
đất công; tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên 

địa bàn thành phố. Tổ chức triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. 

9. Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trường lớp phục vụ năm học 2023 - 2024; 
đảm bảo học sinh các cấp học đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch. Tổ chức thi 

tuyển viên chức ngành giáo dục đợt 3; tổ chức đánh giá, xếp loại thi đua đối với 
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các trường trên địa bàn thành phố. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo 
dục; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

10. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố năm 
2023 và Đề án khai thác, quản lý các công viên. Tăng cường công tác quản lý 
Nhà nước về lĩnh vực văn hóa; xử lý kịp thời các hoạt động kinh doanh và dịch 

vụ văn hóa trái với quy định pháp luật. Duy trì, nâng cao các tiêu chí Phường đạt 
chuẩn đô thị văn minh. Triển khai xây dựng Đề án đặt tên một số tuyến đường 

thành phố Trà Vinh (chưa được đặt tên). Kiểm tra liên ngành các biển hiệu, bảng 
quảng cáo sai quy định. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng 
Tam (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quoc Khánh 02/9. 

11. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, 
bệnh sốt xuất huyết...; duy trì, nâng cao xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế. 

Tiếp tục phối hợp kiểm tra, thẩm định các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các 
cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn thành phố. Tập trung chỉ đạo thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch Covid-19; Phối hợp Chi cục an toàn thực phẩm tỉnh tổ 
chức Hội thi kiến thức an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Trà Vinh. 

12. Thực hiện tốt công tác chính sách đối với người có công, đảm bảo chi 
đúng, kịp thời. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đưa người lao động 
làm việc ở nước ngoài theo họp đồng lao động, tham gia bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm xã hội. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về 
đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với thị trường lao động; phát triển giáo 

dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu 
số, vùng khó khăn; đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo; hỗ trợ 

việc làm bên vững.. .đã được phân bổ vốn. Quan tâm chăm sóc và bảo vệ trẻ em. 
Thường xuyên tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình, 

phòng chống đuối nước trẻ em. Tăng cường hoạt động Đội kiểm tra liên ngành 
178. Tiếp tục triển khai dự an AAV – giai đoạn 2. 

13. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ chức thăm, chúc 

mừng và tặng quà nhân dịp Tết Haji của đồng bào dân tộc Chăm năm 2023, các 
cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ Vu Lan. Củng cố và phát huy vai trò người có uy tín 
trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Quan tâm, thực hiện có hiệu quả các chủ 

trương, chính sách của Nhà nước có liên quan đến chính sách tôn giáo, công tác 
tôn giáo.  

14. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đúng quy định; phối hợp 
nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường tuần tra, kiểm 

tra, kiểm soát. Tổ chức huấn luyện tại chức, lực lượng dân quân thường trực 
theo kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu cho Phường 2 trong khu vực 

phòng thủ năm 2023. Chuẩn bị các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 
8 (19/8/1945- 19/8/2023). 

- Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng - an ninh, giữ gìn trật tự an 
toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, kiềm chế đến mức thấp nhất tai nạn giao 
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thông; phối hợp kiểm tra, xử phạt các trường hợp cố tình vi phạm trật tự an toàn 
giao thông, trật tự vỉa hè, lòng lề đường. Chủ động đấu tranh phòng, chống các 

loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng trái 
phép chất ma túy. Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 
06/CP của Chính phủ. Tổ chức kỷ niệm 18 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2023). 

15. Thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhân 

dân. Đẩy mạnh công tác giải quyết đơn, thư khiếu kiện tố cáo của công dân. Xử 
lý giải quyết nhanh các đơn thư, khiếu nại, hạn chế thấp nhất đơn thư tồn đọng 

và các vụ việc mới phát sinh. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự, kéo 
giảm án có điều kiện thi hành trên địa bàn. 

16. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm hành chính công 
thành phố, thực hiện cơ chế một cửa, thực hiện các quy định công khai, minh 

bạch trên các lĩnh vực. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính nhất 
là các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, tránh tình trạng hồ sơ trễ hẹn 

kéo dài. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, công chức, công 
vụ, nâng cao sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với sự phục vụ hành chính. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án văn hóa công vụ. 

Trên đây là những nhiệm vụ, công việc trọng tâm cần tập trung chỉ đạo 
trong tháng 8/2023, đề nghị các phòng ban thành phố và UBND phường, xã xây 

dựng kế hoạch của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với 
những nhiệm vụ trọng tâm của UBND thành phố để triển khai thực hiện có hiệu 

quả./. 

 Nơi nhận:                                                             
- UBND tỉnh; 
- TT.TU- TT. HĐND.TP;                                                           
- CT, PCT.UBND.TP; 
- Các phòng ban TP 
- UBND phường xã;          (I) 
- BLĐ, khối NC.VP 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
Nguyễn Văn Tâm 
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